
REGISTRO GENERALE N. 790 del 28/07/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
UOA SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 28/07/2023
PROPOSTA N. 1171 DEL 28/07/2023

OGGETTO: proroga tecnica per il servizio di data protection officer (dpo)

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 • Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016

«relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati)»  (di  seguito  RGPD),  in  vigore dal  24
maggio  2016,  e  applicabile  a  partire  dal  25  maggio  2018,  introduce  la  figura  del
Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39);

 • Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di
designare  il  RPD «quando il  trattamento  è  effettuato  da  un’autorità  pubblica  o  da  un
organismo  pubblico,  eccettuate  le  autorità  giurisdizionali  quando  esercitano  le  loro
funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);

Richiamati
• il  Regolamento  comunale  per  l'attuazione  del  Regolamento  UE 2016/679 approvato con

deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  del  Consiglio  n.133  del
18/12/2018;

• la Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di data protection officer (dpo) RG n.
721 del 15.07.2021, per la durata di due anni,  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.
36  comma  2  lett.a)  del  D.Lgs  50/2016,  alla  società   FINDATA  Srl  (Partita
IVA:08963651214) al prezzo complessivo di euro 14.500,00 oltre iva 22% - codice CIG
Z323263F35;

• il successivo ordine diretto di acquisto sottoscritto dalle parti con i relativi allegati;

Considerato che:
• con nota del 18.07.2023 prot. n. 51795, agli atti, la Findata Srl ha manifestato la propria

disponibilità  alla  prosecuzione  del  servizio  di  data  protection  officer  (dpo)  fino  al
31.12.2023 per l'importo di  €  3.625,00 più I.V.A., agli stessi patti e condizioni del contratto
originario;

• nelle  more  dell'espletamento  della  nuova  procedura  di  affidamento,  l'UOA  Segreteria
Generale, in data 25.07.2023, unitamente alla Società Findata srl, con il suo rappresentante
legale, Dott. Mario Arcella, hanno sottoscritto un verbale di proroga tecnica del servizio sino
alla  data  del 31.12.2023, che si  allega alla presente,  in considerazione della tipologia di
servizio da affidare,  essendo la  nomina del DPO adempimento  obbligatorio  per gli  Enti
locali, la cui mancata osservanza comporta severe sanzioni;

• l'incarico affidato con determina n. 721 del 15.07.2021 e la successiva proroga del servizio,
da approvare col presente atto, è complessivamente d'importo inferiore alle soglie previste
per l'affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 790 del 28/07/2023



Dato atto che:
 • l'art. 226 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che a decorrere dalla data di efficacia del nuovo

codice le disposizioni di cui al D.Lgs. n.50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente
ai procedimenti in corso;

 • la proroga concessa con verbale del 25.07.2023 è indispensabile al fine di completare il
servizio  data protection officer (dpo) fino a dicembre 2023, essendo la nomina del DPO
adempimento obbligatorio per gli Enti locali, la cui mancata osservanza comporta severe
sanzioni;

 • che l’art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016 prevede la possibilità di modificare la durata
del contratto con una proroga se limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione
delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  il
contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi,
patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;

 • la proroga tecnica prevede la realizzazione di tutti i servizi di data protection officer  per la
somma di  €   3.625,00 più  I.V.A.  al  22% (€ 797,50)  per  un totale  di  €  4.422,50,  con
copertura finanziaria sul piano dei conti 1.03.01.02.999, corrispondente al capitolo 1104
"Spesa per regolamento UE sulla privacy" Bilancio finanziario 2022-2024 esercizio 2023”

Richiamate  le  disposizioni  previste  all’art.  3  della  legge  136/2010,  al  fine  di  assicurare  la
tracciabilità dei movimenti finanziari;

Dato atto inoltre che
• il codice identificativo del servizio è: CIG  Z323263F35;
• è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  con  il  DURC  con   scadenza  al

25.10.2023;

• l'efficacia  della  presente  proroga  viene  subordinata  alla  conclusione  della  procedura  di
verifica degli accertamenti necessari in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale di
cui agli artt. 93 e 94 del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 80 Dlgs 50/2016).

Visto
• l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 del Testo Unico degli Enti Locali, che disciplina l'esercizio

provvisorio  e  la  gestione  provvisoria,  il  quale  al  comma  3  prevede  che  “L'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di
quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma,  differisce  il  termine  di  approvazione  del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato
-città  ed  autonomia  locale,  in  presenza  di  motivate  esigenze.  Nel  corso  dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

• inoltre  il  successivo  comma  5  del  medesimo  art.  163  Tuel,  che  recita:  “Nel  corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale
vincolato,  con  l'esclusione  delle  spese:  a)  tassativamente  regolate  dalla  legge;  b)  non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per
garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 790 del 28/07/2023



impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 
• il Decreto del 19 aprile 2023 con il quale è stato differito al 31 maggio 2023 il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;
• l'uteriore proroga al 31 luglio del termine di approvazione del Bilancio di previsione 2023-

2025 a seguito del Decreto del 30 maggio 2023;

Visti:
• D.L. 76/2020 
• il D.Lgs. nr. 267/2000;
• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni;
• il D. Lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice dei contratti pubblici”, per le parti ancora in vigore; 
• il D.Lgs. n. 36/2023 a oggetto “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
• il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022;
• il  DUP  2022/2024  approvato  con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del

13/05/2022
• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  13/05/2022  relativa  all’approvazione  del

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;

Rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.42
del d.lgs n.50/2016 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al Responsabile
del Procedimento, agli altri  partecipanti  al procedimento e in relazione  ai destinatari finali dello
stesso; 

DETERMINA
Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di procedere  alla  proroga tecnica  del  servizio,  di  data  protection officer (dpo),  ai  sensi
dell’art.  106  comma  11  del  D.Lgs.  n.  50/2016  con  affidamento  alla  Findata  S.r.l.  Via
Arcivescovo Calabiana  n.  6  Milano (MI)  -  Partita  IVA:08963651214,  agli  stessi  patti  e
condizioni del contratto originario;

2. di approvare il verbale di proroga del servizio del 25.07.2023 alla Findata Srl che prevede
una proroga del servizio fino al  31.12.2023 per un importo aggiuntivo  al  contratto  di €
3.625,00 più I.V.A.;

3. di impegnare a copertura del servizio la somma di €  3.625,00 più I.V.A. al 22% (€ 797,50)
per un totale di € 4.422,50  sul piano dei conti 1.03.01.02.999, corrispondente al capitolo
1104 "Spesa per regolamento UE sulla privacy" Bilancio finanziario 2022-2024 esercizio
2023;

4. di dare atto  che, per come previsto dal comma 5 dell' art. 163 Tuel, la spesa impegnata
rientra nella tipologia c)  “ carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza
dei relativi contratti ” essendo la nomina del DPO adempimento obbligatorio per gli Enti
locali, la cui mancata osservanza comporta severe sanzioni;

5. di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma
1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 790 del 28/07/2023



6. di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che il RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 risulta essere il Segretario
Generale,  avv. Carmela Chiellino;

8. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilita' dei flussi finanziari
(legge  13 agosto 2010,  n.  136 e  successive modifiche),  alla  procedura di  spesa  e'  stato
assegnato il seguente codice identificativo gara: CIG  Z323263F35;

9. di  dare  atto  che con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,
limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del
presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle
funzioni del sottoscritto responsabile di procedimento e responsabile del settore che adotta
l'atto finale;

10. di disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  ai  fini  della
pubblicazione legale  nonchè la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della
procedura sulla sezione del sito Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.
50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e la pubblicazione dei dati relativi alla procedura
di affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1171 del 28/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. CHIELLINO CARMELA in data 28/07/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1171 del
28/07/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 790 del 28/07/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2023 1104 354 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

4.422,50

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 28/07/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2111

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA
attesta che in data  28/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione
N.ro 790 con oggetto: proroga tecnica per il servizio di data protection officer (dpo).

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 28/07/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 790 del 28/07/2023


